2. Item, Ambrosius tractans illud verbum ad Romanos primo⁶: *Praedestinatus est etc.*: «Legi et relegi Scripturas; Iesum Filium Dei nunquam adoptione inveni»; sed non debemus Christo attribuire quod non possumus per Scripturas authenticas, aut rationes necessarias confirmare: ergo omnino est reliciendum, Christum esse filium Dei adoptivum.

3. Item, Augustinus, de Ecclesiasticis Dogmatibus⁷: «Natus est secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut non *adoptione*, non *appellatione*, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet». Si ergo tam Filius Dei quam Virginis non *adoptione*, non *nuncupatione*, sed *natura*; ergo neutrius est filius adoptivus.

4. Item, quicumque adoptatur, de *non-filio* fit *filius* — si enim esset filius, iam non adoptaretur in filium — sed Christus ab aeterno fuit filius secundum divinam naturam; statim cum fuit⁸, filius fuit secundum humanam: ergo etc. Et quia multae ad hoc inducuntur auctoritates in littera, ista sufficiant.

quas Alcuinus contra Felicem affert) non dissentiat, tamen contextui non congruat. Ambrosius haec Iulij verba ante oculos habuisse videtur, cum scriberet I. de Fide, c. 4. n. 32: *Caro est*, quae involvitur, *divinitas*, cui ab Angelis ministratur. Ita nec dignitas naturalis maiestatis amittitur, et assumptae carnis veritas comprobatur. — Pro *amoveatur*, quae est vera scriptura codd. B H M N U W, alii codd. non pauci et Vat. *admoveatur*, codd. A bb *admittitur*. Lectionem variantem *admittitur* pro *amittitur*, sicut et scripturam codd. nostr. *humilitas* pro *humilitas*, commemorant etiam editores Maurini.

¹ Vers. 15. — Paulo inferius pro *alij*, quem et (cod. G etiam) Vat. et *alij*, quem.

² Cod. bb (K ad marginem) addit et secundum quod Deus. Paulo superius post *absurdum est* edd. subiungunt *dicere*.

³ Cfr. supra pag. 102, nota 4. — Mox pro *quin possimus* edd. 1, 2 cum multis codd. *quin possumus*. Subinde post *esse filii* codd. G bb supplent *Dei*. Paulo inferius pro *nihil impedit* cod. bb *nihil impedit*.

⁴ Eph. 2, 3: Erasmus natura filii irae. — Seq. loc. Script. est Iob 38, 7, quae verba etiam Gregorius accipit de Angelis. Cfr. tom. II. pag. 72, nota 3.

⁵ Vers. 11. — Glossa in hunc loc. apud Petr. Lombard. sic sonat: Cave, qualiter intelligas virorum illustrium, Ambrosii et Augustini verba praemissa, ne sibi contraire putentur. Scito ergo, quia est donatio *naturalis* et est donatio *gratuita*. *Naturali* donatione dedit Pater nomen, quod est super omne nomen, Deo Filio, non homini I. e. Christo, secundum quod Deus, non secundum quod homo; nec fuit aliud dare, quam sibi aequalem generare. *Gratuita* vero donatione dedit homini Christo, non Deo; quia Christus non in quantum Deus, sed in quantum homo per gratiam accepit nomen Dei, nec per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis, ut non sit adoptivus Deus, sed verus Deus, cui flectitur omne genu.

⁶ Vers. 4. — Petr. Lombard., in hunc loc., testimonium, quod hic affertur, Ambrosio tribuit; sed P. Nicolai annotat in ed. oper. S. Thomae, hic q. 2. a. 2. quaestione. 3: «Nihil tale Commentarius in Epistolas Pauli, qui euentio Ambrosii nomine praenotatur, nec alibi apud verum et legitimum Ambrosium occurrit; etsi lib. I. de Fide, c. 17. (n. 111.): *Non est idem* [ed. Maurin. Ambros. *numm*] *adoptivus et verus*, inquit, *nec Filius diceret*: Unum sumus (Ioa. 10, 30.), *si se cum uno* [ed. Maurin. *vero*], *qui verus non esset, ipse conferret*» etc. Cfr. etiam hic lit. Magistri, c. 2. in fine. Sententia similis illi, quae hic Ambrosio adscribitur, habetur apud August., contra Secundum Manich. c. 5: *Legi itaque Scripturas, nusquam inveniens de Christo dictum, quod adoptione sit Filius Dei*. — Pro *adoptione* codd. K L *adoptivum*. — De *minori* cfr. supra pag. 24, nota 8.

⁷ Cap. 2; in quo testimonio textus origin. post *ut* addit *veritas geniti*, et codd. M O pro *in*, quod edd. cum cod. c. omittunt, substitunt *ut*. — Paulo inferius post *Si ergo* edd. cum pluribus codd. supplent *est*, et dein pro *nuncupatione* codd. G K L T W Z aa habent *nuncupative*.

⁸ Vat. post *fact* subiicit *homo*; deinde post *humanam* codd. Q bb repetunt *naturam*. — Hoc arg. insinuat ab August., Epist. 140. (alias 120.) c. 4. n. 10, his verbis: Haec [nativitas spiritalis] etiam adoptio vocatur. Erasmus enim aliquid, antequam essemus filii Dei, et accepimus beneficium, ut fieremus quod non eramus; sicut qui adoptatur, antequam adoptaretur, nondum erat filius eius, a quo adoptatur, iam tamen erat qui adoptaretur. Et ab hac generatione gratiae discernitur ille Filius, qui cum esset Filius Dei, venit, ut fieret illius hominis donaretque nobis, qui eramus filii hominum, filios Dei fieri. Factus est quippe ille quod non erat, sed tamen *aliquid aliud erat*; et hoc *ipsum aliquid* Verbum Dei erat etc. — Cfr. hic lit. Magistri, c. 2.

CONCLUSIO.

Nullatenus admittitur, Christum esse filium Dei per adoptionem, sive proferatur simpliciter, sive cum determinatione.

CONCLUSIO. RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio haec non admittitur, scilicet Christum esse filium Dei per adoptionem, sive proferatur *simpliciter*, sive *cum determinatione*, utpote si addatur: in quantum homo.

RATIO. Ratio autem huius est, quia *filiatio* respicit personam, sicut dictum fuit supra¹; sed *adoptio* in adoptato *praesupponit extraneitatem*, et ponit *gratificationem*, et *ordinat ad possidendam hereditatem*; et ista sunt tria substantialia ipsi adoptioni. Ad hoc ergo, quod aliquis sit filius per adoptionem, necessario requiritur, quod persona illa habeat ante adoptionem aliquo modo *extraneitatem*; quia non adoptantur filii proprii, sed alieni. Necesse est etiam, quod *recipiat donum gratiae*, per quod *ordinatur ad possidendam hereditatem*. — Quamvis autem in² Christo competant duo ultima, scilicet *gratiae susceptio* et *hereditatio* secundum naturam assumptam; *extraneitas* tamen non competit. Ille namque extraneus est a filiatione, qui est non-filius.